-1-

河 北开 放 大学 文 件

冀开大教字〔2024〕48 号

河北开放大学关于举办 AI 微课作品征集
活动的通知

各市（含定州、辛集市）开放大学、省校相关部门：

为庆祝河北开放大学建校 45 周年，深入贯彻党的二十届三

中全会精神，落实教育强国建设战略部署，促进河北开放大学资

源管理工作实现数字化转型发展，省校决定举办 AI 微课作品有

奖征集活动。现将有关事项通知如下：

一、活动宗旨

活动以“AI 赋能·数字微课”为主题，探索人工智能在教

学中的创新应用，推进数字化优质教学资源共建共享，推动我校

数字化大学建设。

-2-

二、活动对象

各市（含定州、辛集市）开放大学体系内专兼职教师。

三、作品征集要求

1. 作品形式：作品为视频形式，时长 3-15 分钟，格式为

MP4，视频编码方式 H.264，分辨率 1920x1080p，帧率 25，文

件大小 1G 以内，画质清晰，声音无瑕疵，音画同步。

2. 作品内容：

展现以 AI 为工具辅助教学的实例，例如课件优化、作业自

动批改、智能答疑、游戏化教学等，展示如何利用 AI 技术提升

教学教研水平、优化教学方法、提升教学效果。

作品应兼具创新性和实用性，展示 AI 技术在教育教学中的

创新应用；贴近实际教学需求，具有较强的可操作性和推广价值。

四、活动时间安排

1.报名阶段：2024 年 9 月 30 日至 11 月 30 日。参赛者根据

作品要求，自行制作 AI 微课视频。省校以部门为单位，各市校

及其所辖县校以市校为单位，向省校择优推荐参赛作品。

2.评审阶段：省校将组织专家对提交的作品进行评审，确定

获奖名单。

五、奖项设置

1.一等奖：1 名，奖品：手机云台；

-3-

2.二等奖：2 名，奖品：智能手环；

3.三等奖：3 名，奖品：磁吸充电宝；

参与奖：提交符合要求作品即得，奖品：加热杯垫。

（注：若同一参赛者报送多个作品，只取最高名次）

2.对于获奖作品，学校将颁发获奖证书及奖品，并以报道、

成果展示等形式进行宣传推广。根据单位推荐数量和获奖情况综

合确定优秀组织单位并给予表彰.

六、其他事宜

1.活动要求：参加征集活动的作品报送者必须对作品享有完

整版权。作品必须是原创作品，作品如侵犯肖像权、名誉权、隐

私权、著作权、商标权等，河北开放大学有权取消其评选资格及

追回奖项，涉及法律责任由作品报送者承担。关于剽窃、抄袭的

具体界定，依据《中华人民共和国著作权法》及相关规定。所提

交的作品著作权归作者所有，河北开放大学享有使用权、修改权、

传播权及出版权。

2.材料报送：各市校、省校相关部门整理汇总推荐作品，每

个作品文件以“教师姓名+作品名称 ”方式命名，连同作品推

荐汇总表 Word 版一并打包成压缩文件（文件名以学校名称命

名），上传至百度网盘，并将分享链接于 2024 年 11 月 30 日前

报送至指定邮箱。

-4-

3.联系人及联系方式

联系人：林杉杉 高源

电话：0311-66781075

邮箱：1214330813@qq.com

附件：河北开放大学 AI 微课作品征集活动推荐汇总表

河北开放大学

2024 年 9 月 25 日

河北开放大学 2024 年 9月 25 日印发

	发文编号
	OLE_LINK1
	OLE_LINK3
	OLE_LINK2